1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2687 | Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Ano 13 – Edição 2687 Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

 PORTARIA

                  PORTARIA Nº 71/2026

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL

HORIZONTAL AO SERVIDOR QUE MENCIONA, NOS

TERMOS DO ARTIGO 25, INCISO II DA RESOLUÇÃO

Nº 1.194, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Ver. Oliveira Altair Amaral,

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso I, do art. 115 da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o servidor Daniel César Pereira apresentou certificado de conclusão do curso de

especialização em Finanças Públicas, emitido pela Escola de Contas e Capacitação Professor Pedro Aleixo,

atestado pelo setor de Recursos Humanos que o mesmo tem relação com os assuntos pertinentes aos serviços

prestados pela Câmara Municipal de Pouso Alegre, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede a progressão funcional horizontal, nos termos do art. 25, inciso II da Resolução nº 1.194,

de 10 de dezembro de 2013, ao servidor abaixo relacionado, com vencimentos básicos vigentes.

Nome Cargo Classe De Para A partir de

Daniel César Pereira
Auxiliar Admi-

nistrativo
III J K 06/01/2026

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro de 2026.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 10 de fevereiro de 2026.

Oliveira Altair Amaral
PRESIDENTE DA MESA

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2687 | Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

 AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 12 de

fevereiro de 2026 estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site:

https://www.pousoalegre.mg.leg.br. Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail:

compras@pousoalegre.mg.leg.br

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 09/2026.

Dispensa de Licitação nº: 08/2026.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: aquisição de arranjos florais artificiais

Critério de Adjudicação: menor preço global.

Período para envio de propostas: terá início em 12/02/2026, às 00h00, e se encerrará em 19/02/2026, às

12h00.

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento, impressão,

assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/
mailto:compras@pousoalegre.mg.leg.br

		2026-02-11T16:56:53-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182